

Додаткова інформація
до Звіту з оцінки впливу на довкілля планованої діяльності “Реконструкція
автозаправної станції за адресою: Чернігівська область, Чернігівський район, с Красне
вул. Дружби, будинок 1а”
(Реєстраційний номер справи в єдиному реєстрі з оцінки впливу на довкілля №8632)

В процесі громадського обговорення планованої діяльності після подання звіту з оцінки впливу на довкілля щодо реконструкції автозаправної станції (АЗС №4), розташованої по вул. Дружби, будинок 1а в с. Красне Чернігівського району Чернігівської області отримано пропозиції щодо звіту з оцінки впливу на довкілля від голови громадської організації “Чернігівська обласна організація Українського товариства охорони природи”.

В листі №23.12.24 від 23.12.2024 року Громадської організації “Чернігівська обласна організація Українського товариства охорони природи” пропонується опрацювати та вказати у Звіті з ОВД наступну інформацію:

1. У звіті з ОВД відсутня інформація щодо наявності чи відсутності особливо цінних земель та особливо цінних груп земель (відповідно до наказу №245 від 06.10.2003 року “Про затвердження переліку особливо цінних груп ґрунтів” та ст. 150 Земельного кодексу України.
2. Потребує уточнення інформація, наведена у п.4.7 СТАН ФЛОРИ, ФАУНИ, БІОРИЗНОМАНІТТА, ОБ'ЄКТІВ ПЗФ стор.55, а саме щодо наведеної інформації: “Об'єкти Смарагдової мережі Zaplava Supoіu, територія Регіональної схеми формування екомережі значно віддалені від місця здійснення планованої діяльності, тому впливу з боку об'єкта планованої діяльності за об'єкти ПЗФ не прогнозується.
У попередніх розділах Звіту інформація щодо Zaplava Supoіu не відображена.
3. У Звіті ОВД відсутня інформація щодо водного об'єкту (51.298268; 31.257220) та вплив на цей водний об'єкт, який відображено на картографічному веб-сервісі Google Maps компанії Google.
4. В Звіті ОВД відсутня інформація щодо наявності або відсутності біосферних резерватів програми ЮНЕСКО “Людина і біосфера” та об'єктів всесвітньої спадщини ЮНЕСКО
5. Доцільно оцінити чи входить ділянка у шляхи сезонної міграції птахів.
6. На стор 14 Звіту наведений ДБН Б.2.2.-12:2018, який втратив чинність.
7. На стор 24 Звіту наведений КМУ від 13 липня 2000 року, який втратив чинність.

Щодо пункту 1 пропозицій повідомляємо наступне: земельна ділянка площею 0,1809 га з кадастровим номером 7425584000:01:000:0004, на якій розміщується автозаправна станція, яка реконструюється, була придбана ТОВ “ДЕЛЬТА ВЕСТ ОЙЛ ГРУП” за договором купівлі-продажу 02 квітня 2009 року (копія договору купівлі-продажу земельної ділянки наведена у Додатку А.2). Зазначена земельна ділянка з цільовим призначенням - для експлуатації автозаправної станції, експлуатується протягом тривалого проміжку часу, на 30% забудована та на 61,5% вкрита твердим покриттям (див. таблицю 1.3 Звіту). Зміна цільового призначення даної земельної ділянки, як і склад верхнього шару ґрунту, вже відбулися в минулому. Земельна ділянка автозаправної станції, яка реконструюється, з півночі, північного заходу, заходу, південного заходу, межує з землями транспортної інфраструктури та автомобільним шляхом М 01 (Київ-Чернігів-Нові Яриловичі), зі сходу, південного і північного сходу — із землями, відведеними для розміщення присадибних ділянок з садибною забудовою.

Віднесення земель до особливо цінних відбувається на підставі як їх природних якостей, так і з урахуванням особливостей використання останніх для певних потреб. Стаття 150 Земельного кодексу України містить вичерпний перелік земель, що відносяться до особливо цінних, а саме:

До особливо цінних земель відносяться:

- а) у складі земель сільськогосподарського призначення: чорноземи нееродовані несолонцюваті на лесових породах; лучно-чорноземні незасолені несолонцюваті суглинкові ґрунти; темно-сірі опідзолені ґрунти та чорноземи опідзолені на лесах і глеюваті; бурі гірсько-лісові та дерново-буроземні глибокі і середньо глибокі ґрунти; дерново-підзолисті суглинкові ґрунти; коричневі ґрунти Південного узбережжя Криму, дернові глибокі ґрунти Закарпаття;
- б) торфовища з глибиною залягання торфу більше одного метра і осушені незалежно від

глибини, торфовища у складі водно-болотних угідь міжнародного значення;

в) землі, надані в постійне користування НВАО "Масандра" та підприємствам, що входять до його складу; землі дослідних полів науково-дослідних установ і навчальних закладів;

г) землі природно-заповідного та іншого природоохоронного призначення, землі історико-культурного призначення.

Враховуючи викладене можна зазначити, що як в межах земельної ділянки автозаправної станції, так і поза її межами особливо цінні землі та особливо цінні групи земель відсутні.

Щодо пункту 2 пропозицій повідомляємо наступне: Найближчі об'єкти природно-заповідного фонду розміщуються у південно-східному напрямку, це Ботанічний заказник місцевого значення «Панченкове» на відстані 5,18 км та Лісовий заказник місцевого значення «Олишівська дача». Найближчий об'єкт Смарагдової мережі (Nyzhnie Podesennia, SiteCode: UA0000054) розміщується на відстані 200 метрів у північно-західному напрямку від об'єкта планованої діяльності. У південно-східному напрямку на відстані 5,85 км розміщується об'єкт, запропонований для включення до Смарагдової мережі в 2023 році, це Smolianka massif and Budianski grasslands (SiteCode: UA0000470) Area: 26361,76 ha. Картографічне зображення місць розміщення об'єктів ПЗФ по відношенню до місця розміщення об'єкта планованої діяльності наведена на рис.3.1 Звіту з ОВД. Об'єкт Смарагдової мережі Zaplava Supoіu, згаданий в пункті 4.7 Звіту з ОВД на стор.55, помилкове.

Щодо пункту 3 пропозицій повідомляємо наступне: За даними картографічного веб-сервісу Google Maps компанії Google водний об'єкт з координатами 51.298268; 31.257220 розміщується на відстані 625 метрів у південно-східному напрямку від об'єкта планованої діяльності. Зазначений водний об'єкт входить до суббасейну р Десна, за конфігурацією є штучною спорудою, яка може використовуватися у сільськогосподарській діяльності. Інформація щодо призначення цього водного об'єкту у вільному доступі відсутня. Реконструкція автозаправної станції ніяким чином не позначиться на даному водному об'єкті. Хімічний склад води в даному водному об'єкті в основному формується поверхневим стоком, який в свою чергу залежить від виду використання/призначення прилеглих територій. За даними картографічного веб-сервісу Google Maps прилеглі території навколо даного водного об'єкту в основному представлені сільськогосподарськими угіддями та пасовищами. Планована діяльність ніяким чином не позначиться на хімічному складі води та водності цього водного об'єкту, тому що не змінює рельєфу, рослинного покриву і лісистості його водозбірної площі, не перекриває та не влаштовує водотоки тощо. Видобування підземних вод наявною артезіанською свердловиною автозаправної станції також не позначиться на водності даного водного об'єкту. На території автозаправної станції використовується водозабір на свердловину глибиною 27 метрів продуктивністю 3 м³/год, пробурена на верхній водоносний горизонт верхньочетвертинних алювіальних відкладень другої надзаплавної тераси льодовикових відкладень басейну р. Десна. Водовміщуючі породи представлені різно зернистими кварцовими пісками потужністю 20-40 метрів. Водоносний горизонт з поверхні перекритий шаром суглинку та глини, та немає прямого зв'язку з верхніми шарами підземних вод, крім того знаходиться нижче за течією руху підземних вод, які мають напрям у бік річки Десна. Стічні води, що утворюються на водозбірній площі автозаправної станції внаслідок атмосферних опадів, організоване збираються та відводяться на очищення до сепаратору нафтопродуктів OIL SBL 3/15. Господарсько-побутові стічні води від санітарних приладів каналізаційною системою відводяться до установки біологічного очищення BioSeptik, BS 8. Після очищення зворотні води надходять до дренажних споруд і фільтруються у ґрунтове середовище. Обсяги зворотних вод, що фільтруються у ґрунтове середовище, незначні та не впливають на рівні і гідрологічні характеристики підземних вод. Водоносні горизонти і комплекси, які присутні в районі розміщення об'єкта планованої діяльності перекриті глинястими відкладами, що забезпечує їх природну захищеність від можливого забруднення з поверхні, тому забруднення цих водоносних горизонтів з боку планованої діяльності є малоімовірним.

Щодо пункту 4 пропозицій повідомляємо наступне: Всесвітня мережа біосферних резерватів (World Network of Biosphere Reserves) станом на березень 2021 року включала 714 резерватів в 129 країнах, у тому числі 21 транскордонний резерват. Серед них – 8 біосферних резерватів

України, 4 з яких є транскордонними, а саме:

- Біосферний заповідник імені Ф. Е. Фальц-Фейна НААН України
- Дунайський біосферний заповідник НАН України як частина транскордонного українсько-румунського біосферного резервату "Дельта Дунаю"
- Чорноморський біосферний резерват
- Карпатський біосферний резерват
- Українська частина транскордонного українсько-польсько-словацького біосферного резервату "Східні Карпати"
- Деснянський біосферний резерват.
- Українська частина транскордонного українсько-польсько-біоруського біосферного резервату "Західне Полісся".
- Українська частина транскордонного українсько-польського біосферного резервату "Розточчя"

За даними інтернет-ресурсу за посиланням <https://www.unesco.org/en/mab> біосферний заповідник «Деснянський» був створений у 2009 році, розташований на р. Десна у Східному Поліссі та представляє основні типи ландшафтів сходу Поліської низовини: річки, озера, заплави, болота, справжні, торф'яністі та болотисті луки, соснові, широколистяні та змішані ліси. Загальна площа Деснянського біосферного резервату становить 70 748 га, площа суші 68320 га, водної поверхні 2428 га, Деснянський біосферний резерват розміщується в північне східній частині України на відстані понад 150 км від місця розміщення автозаправної станції, яка реконструюється, тому впливу з боку об'єкта планованої діяльності на даний об'єкт не відбуватиметься.

Щодо пункту 5 пропозицій повідомляємо наступне: Враховуючі територіальне розташування, територія об'єкта планованої діяльності входить до шляхів сезонної міграції птахів. Це зумовлене наближенням території АЗС до об'єкта Смарагдової мережі (Nyzhnie Podesennia, SiteCode: UA0000054), який створений з метою захисту певних видів, середовища їх існування і можливості для міграції. В районі розміщення об'єкта планованої діяльності можлива сезонна міграція наступних видів птахів:

Circaetus gallicus зміїд блакитноногий — хижий птах родини яструбових. Один з 4 видів роду; єдиний вид роду в фауні України. Перелітний птах. З'являється в кінці березня — на початку квітня;

Ciconia nigra лелека чорний— вид птахів з роду Лелека, родини Лелекових. Веде потайний спосіб життя. Один з 5-ти видів роду; один з 2-х видів роду у фауні України. В Україні гніздовий, перелітний птах. Оселяється переважно біля лісових озер чи лісових боліт.

Milvus migrans, шуліка чорний — хижий птах родини яструбових, занесений до Червоної книги України. Один з двох видів роду, який об'єднує 6 підвидів. В Україні трапляється номінативний підвид— *Milvus migrans migrans*. На теренах України цей вид птахів є гніздовим, перелітним та, частково, зимуючим.

Circus pygargus, лунь лучний — хижий птах родини Яструбові (Accipitridae) ряду Соколоподібні (Falconiformes), один з чотирьох видів роду Лунь (*Circus*), що зустрічаються в Україні. Гніздовий, перелітний птах.

Anthus campestris, щеврик польовий -вид птахів роду щеврик родини плискових (*Motacillidae*). В Україні гніздовий, перелітний птах. Вид перебуває під охороною Бернської конвенції та ряду інших природоохоронних документів.

Sterna albifrons, крячок малий - вид птахів родини Мартинових (Laridae). В Україні гніздовий, перелітний вид, представлений номінативним підвидом *S. a. albifrons*.

Aquila pomarina, підорлик малий— вид хижих птахів з роду Орел родини Яструбові (Accipitridae) ряду Соколоподібні (Falconiformes). Серед українців ця птаха має ще іншу назву — орел-скигляр малий. Один з 9 видів роду, один з 5 видів у фауні України. В Україні гніздовий, перелітний птах.

Grus grus, журавель сірий— великий птах, що мешкає в Європі і Азії, третій за чисельністю вид родини журавлевих. Один з 10 видів роду, один з 2 видів роду у фауні України, представлений номінативним підвидом.

Tetrax tetrax, Хохітва— птах родини Дрохвових, єдиний представник роду хохітва (*Tetrax*). В Україні рідкісний гніздовий, зимуючий птах.

Xenus cinereus, Мородунка— птах невеликих розмірів із ряду сивкоподібні родини баранцевих з короткими ногами та довгим, ледь загнутим дзьобом. Зовні цей птах нагадує набережника. В Україні гніздовий, перелітний вид.

Crex crex, Деркач лучний— невеликий птах родини пастушкових. Північно-євразійський вид. В Україні гніздовий, перелітний птах. Вид перебуває під охороною Бернської конвенції та ряду інших природоохоронних документів.

Місця тимчасового розселення та міграцій зазначених птахів в основному зосереджені вздовж долини річки Десна. Планована діяльність ніяким чином не позначиться на шляхах міграції птахів, тому що не призводить до знищення заболочених територій, знесення зелених насаджень, не передбачає будівництво висотних споруд таких як лінії електропередач, вертяки, вежі, світлові маяки тощо. Станом на сьогодні основний вплив на шляхи міграції птахів пов'язаний з воєнними діями на території України. У новому дослідженні 2024 року, команда науковців з Університету Східної Англії вивчила дані GPS, отриманих від декількох десятків птахів під час їх міграції у березні та квітні 2022 року, тобто після початку повномасштабного вторгнення Росії на територію України. Автори дослідження виявили, що в цей час птахи, а саме, Підорлики великі (*Clanga clanga*), в середньому, пролітали на 55 годин більше, при цьому швидкість їхнього пересування була нижчою, аніж до цього. Результати дослідження показали, що в середньому птахам довелося пролетіти додаткові 85 км, тоді як деякі і зовсім збільшили свій маршрут на 250 км. Також за словами вчених, в попередні сезони міграції 90% цих птахів зупинялися відпочити на території України, однак після початку війни на це наважувалися лише 32%, а деякі й зовсім відмовилися від відпочинку.

Щодо пункту 6 пропозицій повідомляємо, що на стор.14 Звіту з ОВД ДБН Б.2.2.-12:2018 “Планування та забудова територій”, наведений помилкове. Коректне формулювання наступне: “Відповідно таблиці 13 ГАЗОПОСТАЧАННЯ ДБН В.2.5-20:2018 Видання офіційне Зі зміною № 1 (дивитися Портал Єдиної державної електронної системи у сфері будівництва реєстраційний номер BN01:9145-8543-3112-7111) протипожежна відстань від наземних резервуарів для зберігання СВГ з максимальною місткістю 10 м³ до будинків і споруд встановлюється в розмірі не менш ніж 30 метрів.”

Щодо пункту 7 пропозицій повідомляємо, що на стор.24 Звіту з ОВД постанова КМУ від 13 липня 2000 року №1120 зазначена помилкове. Починаючи з 17.09.2024 року після затвердження Порядку надання письмової згоди (повідомлення) на транскордонне перевезення небезпечних відходів та висновку на транскордонне перевезення відходів (ПКМУ від 17.09.2024 року №1067), дана постанова втратила чинність. Дякуємо Вам за уважність.



Директор ТОВ "ДЕЛЬТА ВЕСТ ОЙЛ ГРУП"

Світлана КОМАР

Розробник Звіту з ОВД

ТОВАРИСТВО З ОБМЕЖЕНОЮ ВІДПОВІДАЛЬНІСТЮ
"ЕКОЛОГІЧНИЙ КОНСАЛТИНГ"

Директор ТОВ "ЕКОЛОГІЧНИЙ
КОНСАЛТИНГ"



Ігор БУДНІК